La strada per andare a Frascati è per lungo tratto moderna, non ritrovandosi l'antica via Tuscolana che molto vicino a Frascati stesso, cioè passato Vermicino. La via Tuscolana antica si staccava a sinistra della Latina presso Morena, tenuta che come vedremo occupa parte delle possessioni lucullane, e che si trova verso le nove miglia distante da Roma; di là saliva direttamente a Tuscolo.

La porta che oggi si passa per andare a Frascati è la Porta S. Giovanni, la quale è stata sostituita all'antica Porta Celimontana del recinto di Servio, ed alla Porta Asinaria del recinto di Aureliano. Essa è stata ridotta nello stato attuale da Gregorio XIII, secondo che apparisce dalla iscrizione che sopra di essa si legge. Uscendo da questa si vede a destra, fra due torri semicircolari, la situazione dell'antica Porta Asinaria. Questa porta, che traeva nome dalla via così chiamata, servì al tradimento degl'Isauri per introdurre in Roma Totila, re de' Goti, secondo che narra Procopio al capo 20 del libro terzo della *Guerra Gotica*. Anzi, sembra che questa porta fosse molto atta a simili tradimenti, poiché nella calunnia apposta al Papa Silverio si disse, secondo Anastasio nella sua vita, che egli voleva introdurre i Goti per questa porta: *et urgente iussione, exierunt quidam falsi testes, qui et dixerunt: Quia nos multis vicibus invenimus Silverium Papam scripta mittentem ad Regem Gothorum: Veni ad portam, quae appellatur Asinaria iuxta Lateranas, et civitatem tibi trado, et Belisarium Patricium*. Questa porta per la sua architettura e costruzione si riconosce essere de' tempi di Onorio; quando poi fosse [p. 7] abbandonata, non è noto. Forse lo fu dopo il tradimento degl'Isauri accennato di sopra, onde evitare per l'avvenire un simile inconveniente.

La via Asinaria, che usciva da questa porta e le dava il nome, così chiamavasi perché per essa entravano in Roma i giumenti che portavano le erbe dagli orti, che erano da questa parte. Essa non era che una via secondaria, la quale raggiungeva ben presto la via Latina vicino agli odierni Bagni di Acqua Santa, circa due miglia distante da Roma. Di là dovea partire un diverticolo che univa la Latina all'Appia ed all'Ardeatina, il quale continuava ad avere il nome di Asinaria. Ciò si deduce da Festo nella voce *Retricibus*, libro 18: *retricibus cum ait Cato in ea, quam scripsit, cum edisertavit Fulvii Nobilioris Censuram, significata aquam eo nomine quae est supra viam Ardeatinam inter lapidem II, et III qua inrigantur horti infra viam Ardeatinam, et Asinariam usque ad Latinam*.